⁵⁹ III *Sent.*, d. 5, q. 3, a. 2, ad 5.

⁶⁰ III *Sent.*, d. 5, q. 3, a. 3: "trahitur ad aliquod completius, ipsum incompletum existens, ut patet ex praedictis, et hoc est contra rationem personae, quae maximam completionem importat."

In later works such as *De potentia Dei* and the *Summa theologiae* we find concise recapitulations of similar survivalist objections and corruptionist responses.

[Obj. 14] The soul that is separated from the body through death is not said to be a person; nevertheless it is an individual substance of a rational nature. Therefore this is not a fitting definition of person.

[Ad 14] The separated soul is a part of rational nature, namely of human [nature], and not a whole rational human nature. Therefore it is not a person.⁶¹

[Obj. 5] The separated soul is an individual substance of a rational nature. But it is not a person. Therefore this definition of person is unsuitable.

[Ad 5] The soul is a part of the human species, and therefore, although it can be separated, still because it retains the nature of unibility, it cannot be called an individual substance which is a hypostasis or primary substance; just as neither can hands nor any other parts of a human. And so neither the definition nor the name of person befits it.⁶²

Aquinas's view is therefore clear and consistent: The separated soul, because it is a part and "retains the nature of unibility," is not a person. Even in the face of strange consequences, like St. Peter no longer being a person, Aquinas stands his ground and explains that when we pray to St. Peter we are speaking by synecdoche.⁶³ According to Aquinas, if something is a person it must be complete or a whole.

We now have our criteria for personhood:

⁶¹ *De Pot.*, q. 9, a. 2, obj. 14: "anima separata a corpore per mortem, non dicitur esse persona; et tamen est rationalis naturae individua substantia. Non ergo haec est conveniens definitio personae." *De Pot.*, q. 9, a. 2, ad 14: "anima separata est pars rationalis naturae, scilicet humanae, et non tota natura rationalis humana, et ideo non est persona."

⁶² *STh* I, q. 29, a. 1, obj. 5: "anima separata est rationalis naturae individua substantia. Non autem est persona. Inconvenienter ergo persona sic definitur." *STh* I, q. 29, a. 1, ad 5: "anima est pars humanae speciei, et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua quae est hypostasis vel substantia prima; sicut nec manus, nec quaecumque alia partium hominis. Et sic non competit ei neque definitio personae, neque nomen." See *STh* I, q. 75, a. 4, obj. 2 and ad 2.